ГЛАВА ТАСКАТЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2010г                                                                                     № 14

с.Таскатлы
О СОЗДАНИИ СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ

ТАСКАТЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В целях совершенствования системы поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Таскатлинского сельского поселения Колосовского муниципального района, учета интересов предпринимателей сельского поселения при формировании и реализации проводимой на территории сельского поселения политики в сфере малого и среднего предпринимательства, руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Таскатлинского сельского поселения Колосовского муниципального района

                                             ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на территории Таскатлинского сельского поселения Совет по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Таскатлинского сельского поселения

2. Утвердить Положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Таскатлинского сельского поселения (приложение 1).

3. Утвердить состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Таскатлинского сельского поселения (приложение 2).

4. Опубликовать настоящее постановление в "Информационном Вестнике Колосовского муниципального района".

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Таскатлинского
сельского поселения                                 П.А.Пестряков.

Приложение 1

к постановлению

Главы Администрации
Таскатлинского

сельского поселения

от 16.04.2010г №14
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании Совета при Администрации Таскатлинского сельского поселения в области развития малого и среднего предпринимательства

1. Общие положения

1.1.Совет при Администрации Таскатлинского сельского поселения Колосовского муниципального района в области развития малого и среднего предпринимательства (далее - Совет) является совещательным органом, обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления и субъектов малого и среднего предпринимательства, созданным для реализации Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к решению социально-экономических задач на территории Таскатлинского сельского поселения, учета интересов предпринимателей при формировании и реализации в сельском поселении мероприятий в сфере малого и среднего предпринимательства.

1.2. Совет образуется для предварительного рассмотрения вопросов в области развития малого и среднего предпринимательства и подготовки по ним предложений, носящих рекомендательный характер.

1.3. Совет не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.4. Совет свободен в определении форм и методов своей деятельности, его деятельность является гласной, а информация о его программных документах - общедоступной.

1.5. Совет действует на принципах самоуправления, независимости и добровольности в принятии решений по вопросам своей компетенции.

1.6. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами, действующими на территории Таскатлинского сельского поселения Российской Федерации, и настоящим Положением.

2. Совет создается в целях:

2.1. привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

2.2. выдвижения и поддержки инициатив, имеющих общероссийское значение и направленных на реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

2.3.проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

2.4.выработки рекомендаций органам местного самоуправления Таскатлинского сельского поселения при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;

2.5. привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендации;

2.6. содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории Таскатлинского сельского поселения;

2.7. содействия установлению взаимодействия между органами местного самоуправления   и субъектами малого и среднего предпринимательства;

2.8. вовлечения субъектов малого и среднего предпринимательства в реализацию программ социально-экономического развития Таскатлинского сельского поселения.

3. Функции Совета

Совет осуществляет следующие функции:

3.1. участвует в разработке предложений по реализации государственной политики в сфере развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;

3.2. обеспечивает согласованное взаимодействие органов местного самоуправления   с субъектами малого и среднего предпринимательства, общественными объединениями, некоммерческими организациями, целями которых является поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

3.3. участвует в принятии рекомендаций органам местного самоуправления   по вопросу оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в виде передачи прав владения и (или) пользования государственного в соответствии с полномочиями и муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе или на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства;

3.4. разрабатывает предложения по совершенствованию инфраструктуры развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;

3.5. разрабатывает предложения по развитию инвестиционной деятельности;

3.6. вносит предложения Главе Администрации Таскатлинского сельского поселения по определению приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства, по разработке и реализации муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

3.7. анализирует состояние и проблемы развития малого и среднего предпринимательства;

3.8. формирует позитивное общественное мнение о деятельности малого и среднего предпринимательства в ТМР;

3.9. участвует в подготовке предложений и рекомендаций о принятии или внесении изменений в муниципальные правовые акты по вопросам малого и среднего предпринимательства;

3.10. содействует привлечению предпринимательства к участию в реализации программ социально-экономического развития Таскатлинского сельского поселения;

3.11. содействует привлечению предпринимательских структур к участию в проведении социальных, экономических, правовых, благотворительных, образовательных, культурных программ, проводимых Администрацией Таскатлинского сельского поселения и ее структурными подразделениями;

3.12. принимает участие в разработке и реализации районных программ развития и поддержки малого и среднего предпринимательства, а также иных программ, направленных на решение актуальных социально-экономических задач района, привлекая к их реализации субъектов малого и среднего предпринимательства района и их объединения.
4. Права Совета

Совет имеет право:

4.1. запрашивать и получать в установленном законодательством порядке у органов местного самоуправления  , некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, необходимую информацию для работы Совета;

4.2. давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов для рассмотрения на заседаниях Совета;

4.3. приглашать на заседания Совета для решения рассматриваемых вопросов представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, руководителей субъектов малого и среднего предпринимательства и других организаций Таскатлинского сельского поселения;

4.4. создавать рабочие группы по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

4.5. формировать при Совете постоянные и временные рабочие группы по направлениям деятельности Совета;

4.6. проводить в рамках своей компетенции общественную экспертизу проектов и программ, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства на территории ТМР, и давать рекомендации по их реализации;

4.7. Совет вправе принимать решения по всем вопросам, относящимся к его компетенции.

5. Структура и организация Совета

5.1. Состав Совета формируется по предложению субъектов малого и среднего предпринимательства и утверждается постановлением Главы Администрации Таскатлинского сельского поселения Колосовского муниципального района.

5.2. В состав Совета входят: председатель Совета, секретарь Совета и члены Совета.

5.3. В состав могут входить представители органов местного самоуправления  , представители некоммерческих организаций, выражающие интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, а также представители субъектов малого и среднего предпринимательства из числа активно взаимодействующих с Администрацией Таскатлинского сельского поселения при решении социально-экономических задач, признающие настоящее Положение и принимающие участие в работе Совета.

5.4. Любой член Совета вправе выйти из его состава, направив в Совет письменное заявление о своем решении. Член Совета считается выбывшим со дня подачи заявления.

5.5. Члены Совета обязаны посещать заседания и выполнять работу в соответствии с решениями Совета.

5.6. Члены Совета вправе:

- участвовать в работе рабочих групп, созданных Советом для выполнения задач, определенных Положением о Совете;

- выступать в качестве консультанта для выполнения решений Совета;

- знакомиться с решениями и протоколами заседаний Совета;

- принимать участие в голосовании по вопросам, рассматриваемым Советом.

5.7. Вывод из состава Совета любого члена Совета осуществляется по следующим основаниям:

- нарушения требований настоящего Положения;

- уклонения от участия в работе Совета, невыполнения решений Совета;

-совершения действий, препятствующих выполнению принятых решений или дискредитирующих решения Совета.

5.8. Председатель Совета:

- осуществляет руководство работой Совета;

- проводит заседания Совета;

- представляет Совет во взаимодействии с органами местного самоуправления, юридическими лицами, а также физическими лицами;

- определяет сроки проведения заседаний Совета, состав приглашенных на заседание Совета, утверждает повестки дня;

- подписывает протоколы заседаний Совета;

- осуществляет иные полномочия по руководству деятельностью Совета.

5.9. Секретарь Совета:

- уведомляет членов Совета о дате и времени заседания Совета;

- ведет протокол заседания Совета и другие документы, касающиеся работы Совета.

5.10. Заседания Совета созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

5.11. Решения, принятые на заседании Совета, правомочны в случае присутствия на заседании более половины его списочного состава, большинством голосов присутствующих членов. При равенстве голосов решающее значение имеет голос председательствующего на заседании Совета.

5.12. Решение Совета оформляется протоколом, который в 5-дневный срок подписывается секретарем и утверждается председателем Совета.

5.13. Решения Совета имеют рекомендательное значение для органов местного самоуправления Таскатлинского сельского поселения и не являются муниципальными правовыми актами.

5.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета, включающее подготовку проведения заседаний Совета, производится за счет организаций, представленных в Совете.

                                                                                                 Приложение 2

к постановлению

Главы Таскатлинского

 сельского поселения
 от 06.04.2010г№14
СОСТАВ СОВЕТА

по развитию малого и среднего предпринимательства

при Администрации Таскатлинского сельского поселения
       Беседин Михаил Павлович                           -         председатель
индивидуальный предприниматель,
       Пестрякова Наталья Витальевна
        индивидуальный предприниматель                 -       секретарь
     Пестряков Александр Александрович
      индивидуальный предприниматель,          -     член Совета
      Ягубцев Сергей Александрович
-       член Совета
                  Глава КФХ